
 
 
 
 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umane 

Ufficio Contratti di Lavoro Autonomo e Borse di Studio 
 

1 di 3 

 

 D.R. n. 271/2024      

 

DECRETO DI SCORRIMENTO GRADUATORIA DEFINITIVA APPROVATA CON D.R. 

N. 1522/2023 – PROCEDURA SELETTIVA DI CUI AL BANDO EMANATO CON D.R. N. 

1222/2023, VOLTA ALL'ATTRIBUZIONE DI N. 2 (DUE) BORSE DI STUDIO POST-

LAUREAM PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI STUDIO E DI RICERCA 

NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE TECNICO-SCIENTIFICA 

STIPULATO TRA IL POLITECNICO DI BARI E IL MINISTERO 

DELL’AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE FORESTE – 

COD. ID. “ICQRF_GALLO” - RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF. VITO GALLO. 

 

  

IL RETTORE  

 

VISTA la Legge n. 168/89 e s.m.i 

VISTA la Legge n. 245/1990 e s.m.i., e in particolare l’art.8; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO l’art. 4 della legge n. 210 del 03/07/1998 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 240/2010 e s.m.i. e in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento delle borse di studio post lauream” emanato con 

il D.R. n. 451 del 10.06.2021; 

VISTO il D.R. n. 1222/2023 del 02.11.2023, con cui è stato emanato il Bando di selezione 

pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 2 (due) borse post-lauream 

della durata di n. 24 (ventiquattro) mesi per lo svolgimento di attività di studio e 

ricerca nell’ambito dell’accordo di collaborazione indicato in oggetto, di cui è 

Responsabile Scientifico il Prof. Vito GALLO; 

VISTO il D.R. n. 1522/2023 del 22.12.2023, con il quale sono stati approvati gli atti della 

procedura selettiva in parola e sono stati, altresì, dichiarati, quale vincitori delle borse 

messe a concorso, il dott. Elhussein Mohamed Fouad Mourad Hussein AHMED, per 

la borsa n. 1, e il dott. Maurizio TRIGGIANI, per la borsa n. 2; 

ATTESO CHE nell’ambito dell’accordo esecutivo tra l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato 

S.p.A. (IPZS) e Politecnico di Bari, sottoscritto in data 10/07/2023,  a seguito di 

interruzione di un contratto di collaborazione per la ricerca stipulato a valle di 

procedura comparativa ai sensi dell'art. 24, comma 3-a, legge 240/2010, è sorta la 

necessità di procedere al reclutamento di unità di personale esterno al fine di 

proseguire l'attività di ricerca nell'ambito del suddetto accordo tra  IPZS e Politecnico 

di Bari;  

 

CONSIDERATO CHE con nota del 10/01/2024 (Prot. 2024-POBA000-0000616), il Magnifico 

Rettore chiedeva a IPZS, in considerazione dell’affinità di competenze richieste per 

lo svolgimento delle attività di ricerca tra IPZS e questo Ateneo, di voler consentire 

l’impiego delle risorse residue, originariamente destinate per la proroga del contratto 

del ricercatore RTD-a reclutato, per l’attribuzione della borsa di studio biennale al 



  

2 di 3 

 

candidato classificatosi in posizione successiva alla prima, per effetto dello 

scorrimento della graduatoria di merito riguardante la borsa n. 1 della procedura in 

oggetto; 

VISTO l'art. 7 del succitato bando di selezione pubblica che dispone "In ogni caso, sia per 

rinuncia anticipata da parte del titolare della borsa di studio che per interruzione 

del contratto, si procederà, ove necessario, ad attribuire la stessa borsa mediante 

scorrimento della graduatoria";  

EFFETTUATA dal Responsabile del procedimento, su richiesta del prof. Vito GALLO, la 

ricognizione della disponibilità dei candidati utilmente collocati nella graduatoria di 

merito della borsa n. 1; 

ACQUISITA da parte del Responsabile del procedimento, in esito alla suddetta ricognizione, 

l’indisponibilità dei candidati CISTERNINO Giovanni e DE SANTIS Giulia, 

rispettivamente collocatisi al secondo e terzo posto della graduatoria relativa alla 

borsa n. 1; 

ACCERTATA la disponibilità di SCARPIELLO Alessia, collocata utilmente alla quarta posizione 

della graduatoria de qua, risultata idonea con il punteggio complessivo di 71/100 a 

beneficiare della borsa in questione; 

VISTA l'istanza del 23.02.2024, acquisita al prot. n. 6660 del 23.02.2024 con la quale il 

responsabile scientifico del progetto in epigrafe ha chiesto, previo scorrimento della 

graduatoria, l'attribuzione alla dott.ssa Alessia SCARPIELLO della borsa a parità di 

condizioni economico-giuridiche di cui al D.R 1222/2023;  

RITENUTO  che lo scorrimento della graduatoria de qua aderisca ai principi di economicità, 

efficacia e concentrazione della procedura amministrativa; 

ACCERTATA dal Dipartimento la relativa copertura finanziaria sulle risorse rivenienti dal citato 

progetto per la spesa complessiva di € 52.000,00 (cinquantaduemila/00), a valere 

sulle pertinenti voci di costo, es. fin. 2024; 

 

      

    DECRETA  

 

Art. 1 - Per quanto in premessa, di autorizzare lo scorrimento della graduatoria definitiva approvata 

con D.R. n. 1522/2023 e di seguito riportata:  

 
- BORSA N. 1 

GRADUATORIA DI MERITO 

CANDIDATI (Cognome e Nome) Titoli  Colloquio  Totale 

AHMED ELHUSSEIN MOHAMED 

FOUAD MOURAD  HUSSEIN 
HUSSEIN AHMED ELHUSSEIN 

MOHAMED FOUAD MOURAD 
HUSSEIN 

 
30/50 

 
48/50 

 
78/100 

 
CISTERNINO GIOVANNI 

 
27/50 

 
48/50 

 
75/100 

 
 



  

3 di 3 

 

 

 

Art. 2 – Per effetto dello scorrimento della graduatoria riportata al precedente articolo 1, di 

attribuire la borsa de qua alla dott.ssa Alessia SCARPIELLO, per lo svolgimento dell'attività di 

studio e ricerca sui temi della riduzione dell’impatto ambientale e dell’ottimizzazione dell’attività 

industriale dell’IPZS, come dettagliate nell’allegato "A" dell’accordo tra l’Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato S.p.A. e Politecnico di Bari menzionato in premessa, a fronte della spesa 

complessiva di € 52.000,00 (cinquantaduemila /00), che trova integrale copertura finanziaria sulle 

disponibilità dell'accordo indicato.  

 

Bari, 28/02/2024 
 Il Rettore 

(Prof. Ing. Francesco CUPERTINO) 

  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa Maria Antonietta 

ANTONELLI) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Luciana Campobasso) 

Il Responsabile di Settore 

(Sig. Michele DELL’OLIO) 

 

 
DE SANTIS GIULIA 

 
25/50 

 
48/50 

 
73/100 

 
SCARPIELLO ALESSIA 

 
23/50 

 
48/50 

 
71/100 


		2024-02-28T16:03:04+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




